PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs.n»

Proc, n.° 050902/2024

Rubrica:

TERMO ADITIVO n." 001/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 05090205/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.” 050902/2024

ADESÃO A ATA DE RECíISTRO DE PREÇOS n." 202410100104/2024
PREGÃO ELETRÔNICO n.’ 035/2023-SRP

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
EMPRESA P C DE J VIEIRA

EMPREENDIMENTOS SOB CNP.I n."

45.305.817/0001-06, NA FORMA ABAIXO.

Por esle instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/.MA. através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista. n.° 240, CEP 65.700-000.
bairro: Vila Coelho Dias. Bacabal/MA. inscrito no CNPJ n.° 25.276.332/0001-24 neste ato

representada pela Secretária Municipal de Educação s Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS,
portadora do CPF n,” 742.278.403-25 e RG n.° 5192093-0 SSP/MA. residente e domiciliada na
cidade de Bacabal/MA. a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado. a empresa P C
DE .1 VIEIRA EMPREENDIMENTOS inscrita no CNPJ n." 45.305.817/000 1-06. sediada na

Rua Bom Milagre, n.'^ 343, CEP 65.030-200. Bom Milagre. São Luís/MA. representada por seu
proprietário o~Sr. PAULO CRISTIANO DE JESUS VIEIRA portador do CPF n.°
030.532.743-70 e RG n." 023141752002-3 SSP/MA. a seguir denominada CONTRATADA, em

consequência da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob n° 035/2023-SRP. tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo n." 050902/2024, doravante referido apenas
por PROCESSO, é celebrado o presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, que se regerá
pelas normas instituídas pela Lei n." 8.666/93 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o aumento 21,73% (vinte e um virgula setenta e três por
cento) sobre o valor da cláusula quarta do CONTRATO ADMINISTRATIVO n"
05090205/2024 que ó no total de RS 284,104,64 (dii/.cníos e oitenta c quatro mil, cento e
quatro reais e sessenta e quatro centavos), o mesmo passa a vigorar com aditivo no valor de

61.740,95 (sessenta e um mil, setecentos e quarenta reais e noventa e cinco centavos),
nos termos do art. 65 da Lei Federal n.” 8.666/93, de acordo com a cláusula sétima do contrato.

Conforme planilha abai.xo:

RS

MARCA I OUANT. I UNTdT VLR. TOTALVLR. UNIT.DESCRIÇÃOOB.IKTOITEM

ITENS RESERVADOS PARA ME/EPP

APARELHO AR CONDICIONADO

9.000 BTl)'S - Comlidonador dc ar. 9.0(K)

imj’S
APARIü.llO AR

CONDICIONADO

9.ÜÜ0 im.i’S

(condensador

evaporadorj.lnvctltír. alinK‘iUiu;í5o
Volis. tipo splil. com controle remoto.
Cia-sse A em consumo de energia.

c
RS 19.715.60RS 1464.458 UnidadeAgrato18

220

R$ 17.272.80Unidade RS 2.878.80APARELHO AR CONDICIONADO Agrato 6AI>ARHLnOAR19

. PREFEITURA

Rua 15de Novemdfo 229 - Centro. BacaDal -MA 65700-000

Telefone i99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. ti.»

Proc. n.° 050902/2024

Rubrica:

12.000 BTU 'S - Condicionador dc ar.

12.000 IVITI 'S (condcnsador c

evaporador) Inverter, alimenlavilo 220
Volis. tipo split. com controle remoto.
Classe A em eonsumo de energia.

CONDICIÜN.ADO

12.000 BTU S

FREEZKR HORIZONTAL 534

LTTROS - l●ree/;e^ hori/onial 5341.,

capacidade mínima dc 534 litros 02 tampas
220v Puxador ergonômico. Controle de
temperatura Tronlal. Turbo Congelamento.
Cesto aramado, lunçõcs: Conservador:

atinge até +8''C. ITee/ter; pttde atingir até -
18'’C. Chave de segurança. Gabinete
interno com aço galvanizado. Gabinete
externo em aço galvanizado com pintura
branca. Especificações Técnicas

ITequéncia (llz): 60, Retenção de
temperatura mínima (horas): 18.
Capacidade de congelamento (kg/24li).
Gás refrigerante: R600a . rensáo nominal
(V): 127/220. Capacidade total

(Iitros)l40l..
FRIGOBAR 79 LITROS - ITigobar 79

litros, branco. 220v.
BEBEDOliRO INDUSTRIAL EM AÇO
INO.K CO.M 03 TORNEIRAS ● Torneiras

com filtro de carvão ativado revestimento

tri-:i:zi;r

HORIZONTAL

534 [.H'ROS

Unidade RS 5.464.68 RS 5.464.68Cônsul I26

FRIÜOIJAR 79

LITROS
RS 1.630.49 RS 4.891.47Llelrolux 3 Unidade27

BEBEDOURO

INDUS TRIAL EM

AÇO INOX COM
03 TORNEIRAS

interno cm aço inox. revestimento externo
em aço inox 430 escovado e interno em
aço inox 304 ● serpentinas em aço inox 304

capacidade mínima de 180 L com
capacidade mínima para 300 pessoas/ hora.
COM CERTIEICACÀO DO INMETRO.

Modelo

Móveis
RS 4.798.80 RS I4..396.40Unidade330

RS 61.740.95VALOR TOTAL (RS)

sessenta e um mil, setecentos c quarenta reais e noventa e cinco centavos

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação;

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
I2.361.00I4.20I7-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL;
4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FIINDEB;
12.361.0011.1067-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE;

4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

. PREFEITURA

Rua 15 de Novembro 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone i99l 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.”

Proc. n.° 05Q9Q2J2024

4Rubrica:

IMPLANTACAO SALA DE INFORMÁTICA E12.361.0014.1147

MANliTENÇÃO DA REDE DE INTERNET NA REDE DE ENSINO;
4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE;

4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

02.19-FUNDO MANliTENÇAO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.365.0014.1177. - EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL;
4.4.90.52.00 - EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,
nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal n.° 8.666/93,

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

fodas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e Ficam ratificadas e em pleno vigor.

E. por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, cm 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA. 06 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital

por PAULO CRISTIANO DE
JESUS V1EIRA;03053274370

Dados: 2024.12.06 15:49:25

-03'00’

PAULO CRISTIANO

DE JESUS

VIEIRA:03053274370

P C DE J VIEIRA

EMPREENDIMENTOS

CNPJ n.° 45.305.817/0001-06

PAULO CRISTIANO DE JESUS VIEIRA

CPF n.° 030.532.743-70

RG n.° 023141752002-3 SSP/MA

Proprietário

Responsável Legal pela CONTRATADA

ES DOS SANTOSROSIL

Secretária Municipal cie Eclucaçao
Portaria n." 06/2021

Responsável Legal pela CONTRA TANTE

. PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“

Proc. n.” 050902/2024

£r \ Rubrica:

KXTRATO 1)>: nCRMO AUITIVO

KXTRATO no TERMO ADITIVO n.' (I01/2Ü24. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.'

05090205/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 050902/2024. ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.“ 202410100104/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.° 035/2023-
SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e P C DE J VIEIRA EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n."
45.305.817/0001-06. ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO: Adilivar cm 21.73% (vinte e

um virgula setenta e três por cento) de acréscimo no objeto contratado para o Fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. VALOR: R$

noventa e cinco centavos). DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2024. FONTES DE

RECURSOS: 02.1 1 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS, FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE; 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;

12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.361.0011.1067 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE:
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO
DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO SALA DE INFORMÁTICA E

MANUTENÇÃO DA REDE DE INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC.
BAS. FUNDEB: 12.365.0007.1 145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN TE; 02.19 - FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB: 12.365.0014.1177.
MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS -

Secretária Municipal dc Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. PAULO CRISTIANO DE
JESUS VIEIRA - Proprietário, pela CONTRATADA.Bacabal - MA. 06 dc dezembro de 2024.

61.740.95 (sessenta c um mil, setecento.s e quarenta reais e

EQUIPAMENTO E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foÍ Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. oh I J-t /2024

Nome:/Ç^r^^

^ PREFEITURA

● ^Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabal ● MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
" I*

I

Página 4 Diário Oficial Volume 9, N*. BAC20241207 Publicação: 07/12/2024

MATERIAL PERMANENTE; 02.11 - MANUTENÇÃO E

DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.365.0007.2010 -

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0011.1067

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE

INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.1145 AQUISIÇAO DE VEICULO,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;

4.4.90.52.00

AQUISIÇAO DE VEICULO,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177. -

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e o Sr. PAULO CRISTIANO DE JESUS

VIEIRA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal ● MA,
06 de dezembro de 2024.

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.1145 AQUISIÇAO DE VEICULO,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177. -

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS; Sra. ROSILDA

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,

pela CONTRATANTE e a Sra. ROSANGELA MARIA SILVA -

Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 06 de
dezembro de 2024.

C6dlgo Identificador:

b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f

EXTRATO DE TERlfíé HLnrrn/n O Sc-9o
Rubrica:

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.“ 001/2024. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.“ 05090205/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.° 050902/2024. ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.« 202410100104/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO N.» 035/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e P C DE J VIEIRA
EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.» 45.305.817/0001-06.
ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO: Aditivar em 21,73%
(vinte e um virgula setenta e três por cento) de acréscimo
no objeto contratado para o Fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR:
R$ 61.740,95 (sessenta e um mil, setecentos e quarenta

reais e noventa e cinco centavos). DATA DE ASSINATURA:

06 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.11 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.365.0007.2010 -

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

Código identificador:
903Q>fcec4aa7e74SS]3(ai:f2742f8efc9cdS987ed779daese34ecdbdBc6babd4ebldbd0dbR

b7d78«670186dó34Bfc6S7Ibe7071f69ad8b9395n3er5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.o 001/2024. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.o 05090204/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.» 050902/2024. ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS n.« 202410100104/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO N.» 035/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e P C DE J VIEIRA
EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.a 45.305.817/0001-06.

ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO: Aditivar em 23,81%
(vinte e três virgula oitenta e um por cento) de acréscimo
no objeto contratado para o Fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$
214.020,21 (duzentos e quatorze mil e vinte reais e vinte e

um centavos). DATA DE ASSINATURA; 06 de dezembro de

2024. FONTES DE RECURSOS: 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.361.0014.2017 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0011.1067 AQUISIÇAO DE VEICULO,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO

SALA DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
INTERNET NA REDE DE ENSINO; 4.4.90.52.00 -

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 02.19 -

FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.1145 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO,
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0014.1177. -

EQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DE

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENSINO MUNICIPAL; 12.365.0007.2010 - MANUTENÇÃO
DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE; 02.19 FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.361.0011.1067 AQUISIÇAO DE VEICULO,

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.1147 - IMPLANTACAO

mICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. que institui a
BrasH infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brastl. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2345 -Volume 9, N*.BAC20241207

Página 5

EDUCAÇÃO INFANTIL; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e o Sr. PAULO CRISTIANO DE JESUS

VIEIRA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal - MA,
06 de dezembro de 2024.

Diário Oficial Volume 9, N“. BAC20241207 PubUcação: 07/12/2024

PREFEITURA BACA3Í1 ●
Fis.n*

Fr0C.tf 050^:1
Rubfícá:

Cidlgo IdenQflcador:
905íbfc»c4aa7«745513facf2742reefc9cdSD87ed729daee8346cdbdSc6babd 4ebldbdOdbf9

b7d7ae670186d5348fc6571he7071f69ad8b9595fl39l3d0bd7b

PREFEITURA

Diário ODcal do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal > MA
CNPJ; 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N-1.241 de 14 de

março de 2014

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533

Assinado de forma digitai
por município DE
BACABAL;06014351000138

Dados: 2024.12.0717:57:10

-03'00'

município de

BACABAL06014

351000138

iCP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n' 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Brasil infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2345 - Volume 9, N*.BAC20241207a